sa’ada”[9], Hoji Xalifaning (1004–1596/1067–1657) “Kashfuz

zunun”[10], Ibn I’mod Hanbaliyning (1032–1623/1089–1679)

“Shazarotuz zahab”[11], Ismoil Posho Bag‘dodiyning (vaf.

1339/1920) “Hadiyatul orifin”[12] va “Iyzohul maknun”[13],

Abdulhay Laknaviyning (1264–1848/1304–1887) “al-Favoidul

bahiya”[14] singari asarlari ham bu qatorni davom ettiradi.

Keyingi davr olimlaridan Abdulloh Mustafo Marog‘iy

(1298–1881/1364–1945)[15], Xayriddin Zirikliy (1310–

Bobirt (Bayburt) shahriga tegishlidir. Shuning uchun uning

nisbasini “Bobirtiy” (kasra bilan) shaklida talaffuz qilish va

yozish ilmiy haqiqatga muvofiqdir.

Akmaliddin Bobirtiyning aniq tavallud sanasini

belgilashda tarojim manbalarida turlicha yondashuvlar

kuzatiladi. Umar Rizo Kahhola uning tug‘ilgan sanasini

710/1310 yil deb ko‘rsatgan bo‘lsa[1], Ismoil Posho Bag‘dodiy

bu sanani 712/1312 yil deb qayd etgan[2]. Ibn Hajar Asqaloniy

esa olimning 713/1313 yilda dunyoga kelganini ta’kidlaydi[3].

Shuningdek, Mustafo Marog‘iy[4] va Xayriddin Zirikliy[5]

asarlarida bu sana bir yil keyinga, ya’ni 714/1314 yilga to‘g‘ri

kelishi aytilgan. Boshqa bir guruh muarrixlar – Jaloliddin

Suyutiy[6], Abdulhay Laknaviy[7] va Ibn I’mod Hanbaliy[8]

olimning tavalludi borasida aniq yilni ko‘rsatmasdan,

umumiyroq tarzda: “U yetti yuz o‘n nechanchi yil (bid’a

a’sharo va sab’a mia)da tug‘ilgan”, degan ma’lumotni

keltirganlar. Arab tili grammatikasi qoidalariga ko‘ra, “bid’a”

so‘zi 3 dan 9 gacha bo‘lgan sonlarni ifodalash uchun (بضع)

ishlatiladi. Ushbu lingvistik mulohaza yuqoridagi manbalarni

o‘zaro muvofiqlashtirish imkonini beradi. Ya’ni, “o‘n

nechanchi” (13-19) iborasi Ibn Hajar, Marog‘iy va Zirikliylar

tomonidan ko‘rsatilgan 713/1313 yoki 714/1314 yillar

haqiqatga yaqinroq ekanini tasdiqlaydi.

Akmaliddin Bobirtiyning ilmiy mavqeyi va faoliyati

tahlili uning o‘z davrining nafaqat yirik olimlaridan biri, balki

ijtimoiy-siyosiy hayotda ham sezilarli o‘rin tutgan shaxs

ekanligini ko‘rsatadi. Ibn Qutlubug‘o tomonidan “Keyingi davr

allomasi, muhaqqiqlarning so‘ngisi”[1], deya e’tirof etilgan

Bobirtiy, ilm yo‘lidagi safarlari davomida Halab va Qohira kabi

ilmiy markazlarda Shamsuddin Asbahoniy (674–1276/749–

1349), Abu Hayyon Andalusiy (654–1256/745–1344),

Abdulhodiy Maqdisiy (705–1305/744–1343), Qivomiddin

Kokiy (vaf. 749/1348) hamda Abdulloh Dilosiy (630–

1233/721–1321) kabi zabardast ustozlardan tahsil olib, fiqh,

hadis, tafsir, arab tili va kalom ilmlarida yuksak darajaga

erishgan.

Olimning ilmiy salohiyati va tavoze, zuhd kabi shaxsiy

fazilatlari uni o‘z davrining hukmdorlari-yu davlat arboblari

nazariga tushirgan. Xususan, Mamluklar sultoni Zohir Barquq

(740–801/1340–1399) va nufuzli amir Sayfuddin Shayxun

bilan yaqin aloqada bo‘lgan. Amir Shayxun uni o‘zi qurdirgan

“Shayxuniya” xonaqohiga bosh mudarris etib tayinlagan

bo‘lsa, Sulton Barquq unga bir necha bor qozilik mansabini

taklif qilgan, biroq Bobirtiy har safar bu taklifni rad etib, bor